
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
j
a
n
o
 
P
r
o
t
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
0
0
0
0
4
2
4
 
d
e
l
 
1
4
-
0
1
-
2
0
2
0
 
c
l
a
s
s
i
f
i
c
a
z
i
o
n
e
 
6
-
5



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
j
a
n
o
 
P
r
o
t
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
0
0
0
0
4
2
4
 
d
e
l
 
1
4
-
0
1
-
2
0
2
0
 
c
l
a
s
s
i
f
i
c
a
z
i
o
n
e
 
6
-
5



COMUNE DI MAJANO
PROVINCIA DI UDINE

COPIA

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 7
del 13-01-2020

Oggetto:LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CENTRO DI RIUSO E
SISTEMAZIONE PIAZZOLA ECOLOGICA COMUNALE -
4°STRALCIO CUP C79G19000140009. AGGIUDICAZIONE

IL RESPONSABILE

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 12.10.2015 è stato approvato il progetto generale
preliminare redatto dall'ufficio tecnico comunale, costituente adozione di variante al PRGC, riferito alla sistemazione e
all'ampliamento della piazzola ecologica comunale;

ATTESO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 21.01.2016 è stata approvata la variante n. 25 al
vigente PRGC e che il Comune di Majano è divenuto proprietario di un'area adiacente l'ecopiazzola a seguito stipula del
contratto di compravendita n. 3163 di rep. in data 18.12.2015 a rogito del Segretario Comunale, da destinare ad
ampliamento del centro di raccolta ed alla costruzione di un Centro di Riuso finalizzato al recupero di una parte dei
materiali ingombrati conferiti in discarica;

CONSIDERATO che su successivo incarico ricevuto dall’Amministrazione Comunale, lo studio dell’ing. Michele
Venturoso con sede in San Daniele del F.li (UD), nell’ambito delle proprie competenze professionali, ha provveduto a
sviluppare una soluzione condivisa per la sistemazione dell’intera area comprendente l’ecopiazzola e l’attiguo Centro di
Riuso;

ATTESO che sull'area in oggetto, durante il biennio 2017/2018, sulla scorta dei progetti redatti dall'ing. Michele
Venturoso, sono stati realizzati degli interventi di ampliamento ed adeguamento dell'ecopiazzola al fine di
razionalizzare al meglio gli spazi interni, nonché completati i lavori di costruzione di un edificio in muratura da adibire
a Centro di Riuso, composto da zona uffici e magazzino/vano espositivo;

CONSIDERATO che nel progetto generale di sistemazione dell'ecopiazzola e del vicino centro di riuso era prevista la
costruzione di un magazzino in adiacenza al fabbricato principale da utilizzarsi come luogo per lo scarico e deposito
temporaneo per i beni recuperabili e riutilizzabili;

PRESO ATTO che l'Amministrazione Comunale è ora intenzionata a completare il suddetto Centro di Riuso con la
realizzazione del magazzino per lo stoccaggio dei beni, al fine di consentire l'avvio dell'attività ivi prevista;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 28.02.2019 relativa all'approvazione del DUP 2019/2021 e
dell'allegato elenco annuale delle opere pubbliche, nel quale è inserito l'intervento di ampliamento del Centro di Riuso
finanziato con fondi UTI;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 78 del 14.03.2019 con la quale veniva affidato
l'incarico per lo svolgimento delle prestazioni professionali relative alla predisposizione degli elaborati progettuali e la
direzione, coordinamento sicurezza ed accertamento regolare esecuzione dei lavori di ampliamento del Centro di Riuso
e di sistemazione della piazzola ecologica comunale - 4° stralcio, all'ing. Michele Venturoso con studio in San Daniele
del Friuli;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 130 del 07.08.2019 relativa all’approvazione del progetto di
fattibilità tecnica ed economica redatto in data 08.07.2019 dall'Ing. Michele Venturoso, attinente i LAVORI DI

Determinazione n. 7 del 13-01-2020  - Comune di Majano



N. 7

AMPLIAMENTO DEL CENTRO DI RIUSO E SISTEMAZIONE PIAZZOLA ECOLOGICA COMUNALE -
4°STRALCIO – in atti al prot. 9551 del 06.08.2019, dell'importo complessivo di €. 139.000,00;

PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 149 del 24.09.2019 è stato approvato il progetto
definitivo/esecutivo dei LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CENTRO DI RIUSO E SISTEMAZIONE PIAZZOLA
ECOLOGICA COMUNALE - 4° STRALCIO, redatto in data 26.08.2019 dall'Ing. Michele Venturoso, in atti al prot.
10585 e 10593 del 04.09.2019, dell'importo complessivo di €. 139.000,00 di cui €. 94.332,51 per lavori a base d'asta
(compreso oneri per la sicurezza pari a € 3.917,08) ed €. 44.667,49 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

VISTO l’art. 55 bis della L.R. n. 26/2014, aggiunto dall’art. 62, comma 1, della L.R. n. 18/2015, il quale dispone che i
Comuni non capoluogo di provincia del Friuli Venezia Giulia sono soggetti all'obbligo di ricorrere alla centralizzazione
della committenza per le acquisizioni di lavori, beni e servizi secondo la disciplina statale vigente in materia, a
decorrere dall'1 gennaio 2016;

VISTA la Convenzione sottoscritta dai comuni di Majano, Ragogna e Osoppo, approvata con delibera del Consiglio
Comunale n. 9 del 21.01.2016, in base alla quale viene disposta la gestione associata delle funzioni di Centrale Unica di
Committenza, in conformità all’art 33, c. 3 bis del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., mediante l’Ufficio Unico Centrale di
Committenza dei comuni di Majano, Ragogna e Osoppo che ha sede legale presso la sede municipale del Comune di
Majano, in qualità di Comune capofila e di referente della convenzione nei rapporti esterni con altri enti ed organismi;

ACCERTATO che fino alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti, previsto
dall’art. 38 del D.lgs. 50/2016, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui
all'articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre
2012, n. 221 secondo cui “E‘ istituita presso l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture
l’Anagrafe unica delle stazioni appaltanti. Le stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture hanno
l’obbligo di richiedere l’iscrizione all’Anagrafe unica presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici istituita ai
sensi dell’articolo 62-bis del codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82;

VERIFICATO che il codice AUSA (Anagrafe unica delle stazioni appaltanti) del Comune di Majano è il n. 235950;

VISTO l’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 che pone l’obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello
svolgimento di procedure di aggiudicazione;

RITENUTO conveniente procedere ad effettuare un affidamento adottando lo strumento che appare maggiormente
opportuno in ragione della rilevanza del contratto e tenendo conto dei principi generali di efficienza ed efficacia dei
procedimenti amministrativi, mediante la pubblicazione di apposita Rdo sulla piattaforma eAppalti FVG;

RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre n. 554 del 14.11.2019 di avvio del procedimento di gara per
l’appalto dei LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CENTRO DI RIUSO E SISTEMAZIONE PIAZZOLA
ECOLOGICA COMUNALE - 4°STRALCIO mediante la procedura regolata dall' art. 36, c. 2, lett. b), del D.Lgs. n.
50/2016, e successive modifiche ed integrazioni, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi da
aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso;

PRESO ATTO che la procedura di selezione dell’appaltatore è stata espletata totalmente usufruendo del servizio
telematico messo a disposizione dalla piattaforma regionale eAppaltiFVG;

VISTE:
-le direttive vincolanti in materia di affidamento dei servizi tecnici attinenti all'architettura e all'ingegneria e di lavori,
emanate con provvedimento prot. n. 22278/P del 07/08/2015 dalla Direzione Centrale Infrastrutture Mobilità,
Pianificazione Territoriale, Lavori Pubblici ed Edilizia della Regione FVG, aggiornate con provvedimento prot.
16394 del 25.05.2016, e successive precisazioni del 16.08.2017, disciplinante anche le modalità di selezione delle
ditte da invitare alle successive procedure di affidamento di opere pubbliche;
-le linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al
D.Lgs. n. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018;
- la nota della Regione FVG Direzione centrale infrastrutture e territorio prot. n. 40111/P del 01/07/2019;

RILEVATO che la lettera d’invito, costituente disciplinare di gara con la modulistica, è stata trasmessa e resa
disponibile sulla piattaforma “eAppaltiFVG”, il 19.11.2019, alle ditte individuate come candidati per l’esecuzione dei
lavori;

Determinazione n. 7 del 13-01-2020  - Comune di Majano



N. 7

APPURATO che entro le ore 12.00 del giorno 05.12.2019, termine utile per la consegna telematica delle proposte utili
per concorrere all’aggiudicazione dell’appalto, sulla piattaforma “eAppaltiFVG”, sono pervenute n. 2 offerte
informatiche;

VISTO il verbale di gara, allegato al presente atto, redatto e prodotto dalla piattaforma soprammenzionata di data
27.12.2019;

VISTA l’offerta pervenuta e formulata dalla ditta IMPRESA EDILE LIZZI di LIZZI MARCO & C. S.N.C. avente sede
in via Udine n. 31 - 33030 Ragogna (UD), prodotta con un ribasso del 14,34%, inferiore a quello posto a base di gara, ai
sensi dell'art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTE le determinazioni n. 698 del 20/12/2019 e n. 727 del 31.12.2019, con le quali rispettivamente è stato approvato
l’elenco degli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato (FPV), di cui la presente opera fa parte ed è stata
approvata la conseguente variazione di bilancio;

VISTA la documentazione acquisita agli atti, anche a mezzo utilizzo del sistema AVCPass, reso disponibile
dall’ANAC, con delibera n. 111 del 20.12.2012, attestante la veridicità delle dichiarazioni presentate dalla ditta in sede
di offerta ai sensi del DPR 445/2000;

RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento ed esecuzione dei lavori in parola, con copertura contabile in
parte con risorse proprie e il resto a mezzo fondi messi a disposizione della UTI Collinare;

ACCERTATO che fino alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti, previsto
dall’art. 38 del D.Lgs. n. 50/2016, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui
all'articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre
2012, n. 221 secondo cui “E‘ istituita presso l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture
l’Anagrafe unica delle stazioni appaltanti. Le stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture hanno
l’obbligo di richiedere l’iscrizione all’Anagrafe unica presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici istituita ai
sensi dell’articolo 62-bis del codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82;

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi
di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

ACCERTATA l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi attuale e potenziale relativamente al procedimento in
oggetto, in attuazione dell’art.6 bis della Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R.
16.04.2013, n. 62 e s.m.i.;

VISTI:
lo Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;-
l’articolo 107 del TUEL, approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.;-
l’articolo 183 del TUEL, approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.;-
il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i.;-
i decreti dd. 06/06/2016, prot. 7534 e 7535, dd. 01/06/2017, prot. 7005 e dd. 02/07/2018, prot. 8060 con i quali il-
Sindaco ha provveduto a nominare Ombretta Zanor, Beatrice Modesto, Walter Picogna e Sartori Paolo responsabili
TPO rispettivamente delle Aree Economico-finanziaria, Socio-assistenziale e delle politiche sociali, di Polizia locale
e Tecnica, tecnico-manutentiva dei servizi ausiliari;
il decreto dd. 09/01/2020, prot. 210 con il quale il Sindaco ha conferito, altresì, alla Dott.ssa Ombretta Zanor la-
responsabilità dell’Area Amministrativa e dei servizi generali;
l’articolo 15 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;-
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 28/02/2019 di approvazione del Bilancio di Previsione-
2019/2021;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 28/02/2019 di assegnazione delle risorse ai Responsabili di-
Servizio;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto che qui s’intendono interamente riportate:

di approvare il verbale di gara, allegato al presente atto, redatto e prodotto dalla piattaforma “eAppaltiFVG” di data1.
27.12.2019;

Determinazione n. 7 del 13-01-2020  - Comune di Majano



N. 7

di aggiudicare i LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CENTRO DI RIUSO E SISTEMAZIONE PIAZZOLA2.
ECOLOGICA COMUNALE - 4°STRALCIO a favore della ditta IMPRESA EDILE LIZZI di LIZZI MARCO & C.
S.N.C., avente sede in via Udine n. 31 - 33030 Ragogna (UD), per l'importo di €. 77.449,86 + €. 3.917,08 per oneri
relativi alla sicurezza e quindi, per un totale di €. 81.366,94 (IVA 10% esclusa), al netto del ribasso praticato pari al
14,34%;

di impegnare a favore della ditta EDILE LIZZI di LIZZI MARCO & C. S.N.C. l’importo di €. 89.503,63 (IVA 10%3.
inclusa) sul capitolo 3995 del BP 2020;

di dare atto che l’intervento in oggetto è finanziato in parte con risorse proprie e il resto a mezzo fondi messi a4.
disposizione della UTI Collinare;

di dare atto che il contratto d’appalto sarà stipulato secondo le forme stabilite dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs.5.
n. 50/2016 e dall’art. 24 del vigente Regolamento Comunale dei Contratti;

di dare atto che tutte le spese inerenti e conseguenti al contratto d’appalto sono a totale carico dell’aggiudicatario;6.

di dare pubblicità nelle forme previste dalla norma alle risultanze di gara;7.

di dare atto che ai sensi del comma 8, dell’art. 183, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti8.
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa
del bilancio e con le regole di finanza;

di provvedere alla liquidazione della spesa con successivo provvedimento ai sensi del vigente regolamento9.
comunale di contabilità.

di dare atto che la spesa di cui sopra si perfezionerà nel corso dell’esercizio corrente.10.

IL RESPONSABILE

F.to Sartori Paolo

Istruttore
Floreani Barbara

Determinazione n. 7 del 13-01-2020  - Comune di Majano



N. 7

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 14-01-2020.

Impegno N.    39 del 14-01-2020  a Competenza   CIG 8100497597

Missione Programma 5° livello 09.03-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Capitolo       3995 Articolo       REALIZZAZIONE CENTRO DI RIUSO
Causale LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CENTRO DI RIUSO E SISTEMAZIONE PIAZZOLA

ECOLOGICA COMUNALE - 4STRALCIO CUP C79G19000140009. AGGIUDICAZIONE

Importo  2020 €.

Beneficiario     10148   EDILE LIZZI DI LIZZI MARCO E C SNC

Variazione impegno del 14-01-2020 tipo Altro

Su Impegno N°    39 del 14-01-2020 a Competenza  approvato con Atto n.      7 DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
del 13-01-2020 avente per oggetto LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CENTRO DI RIUSO E SISTEMAZIONE
PIAZZOLA ECOLOGICA COMUNALE - 4STRALCIO CUP C79G19000140009. AGGIUDICAZIONE
CIG 8100497597
Missione Programma 5° livello 09.03-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.
Capitolo       3995 Articolo       REALIZZAZIONE CENTRO DI RIUSO
Causale LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CENTRO DI RIUSO E SISTEMAZIONE PIAZZOLA

ECOLOGICA COMUNALE - 4°STRALCIO CUP C79G19000140009. AGGIUDICAZIONE

Importo 2020 €.                           89.503,63

Beneficiario     10148   EDILE LIZZI DI LIZZI MARCO E C SNC

Variazione impegno del 14-01-2020 tipo Altro

Su Impegno N°   766 del 17-12-2019 a Competenza  approvato con Atto n.         del            avente per oggetto
LAVORI DI AMPLIAMENTO CENTRO RIUSO E SISTEMAZIONE ECOPIAZZOLA 4 STRALCIO. CUP
C79G19000140009 (finanziato da fondi UTI Intesa Sviluppo 2018/2020 cap. E 6290 e avanzo)
CIG
Missione Programma 5° livello 09.03-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.
Capitolo       3995 Articolo       REALIZZAZIONE CENTRO DI RIUSO
Causale LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CENTRO DI RIUSO E SISTEMAZIONE PIAZZOLA

ECOLOGICA COMUNALE - 4°STRALCIO CUP C79G19000140009. AGGIUDICAZIONE

Importo 2020 €.                          -89.503,63

*per la motivazione indicata con nota:

Il Responsabile
F.to Dott.ssa Zanor Ombretta

Determinazione n. 7 del 13-01-2020  - Comune di Majano


